~~XVII-1-12~~

~~Caja C-96~~

Caja
C-23

~~3
23 - 40~~

~~27.a.2~~

~~- 4 -~~

i 1183983)

LEXICON PENTAGLOTTON,

Hebraicum, Chaldaicum, Syriacum, Talmudico-
Rabbinicum, & Arabicum.

IN QVO OMNES VOCES HEBRÆÆ, CHALDÆÆ,
Syræ, Rabbinicæ & Arabicæ, adjectis hinc inde Persicis, Æthiopicis & Turcicis,
ordine Alphabetico, sub suis singulæ Radicibus digestę continentur: Earum q; Si-
gnificationes, Usus ac Elegantia, ex SS. Hebræis Bibliis; horum Chaldaicis Para-
phrasibus; Testamento N. Syriaco; utroq; Babylonico & Hierosolymitano Tal-
mudo, Midraschim, Rabbinorum Commentatoribus, Theologis & Philologis;
Arabica V. & N. Instrumenti Translatione, Alkorano, Avicenna, &c. ut & Græca
Lxx. Interpretum, & omnibus Latinis Bibliorum versionibus, doctę, amplę,
ac dilucidę proponuntur & explicantur.

VARIORVM ITEM INTERPRETVM DIFFICILES,

*Nil addit Lexicog. ac discrepantes sententia conferuntur, & examinantur.
an. 1702.*

COLLECTVM, ET CONCINNATVM

à

Clarissimo & doctissimo viro,

DN. VALENTINO SCHINDLERO OEDERANO, *hactenus Damasco*
Linguarum Orientalium in celeberrimis Witembergensi & Helmstadiensi Aca-
demis, quondam Professore & Autore Damasco.

Opus novum, nunc post Authoris obitum, ex ipso Autographo fidelissimę descriptionis,
& in locis dubiis cum Bibliis Regiis collatum, ~~in lucem editum.~~

in lucem editum. pro hibitum, Cum Lexico in permi sumo

Cum triplici INDICE:

1. Abbreviaturarum Hebræarum copiosissimo.
2. Nominum propriorum hoc LEXICO citatorum.
3. Omnium vocum Latinarum, quibus dicta Idioma explicantur, locupletissimo.

Ita expurgato
est An. 1702.
Conforme ad les purgatois
de l'An. 1702.
Conformé
de l'An. 1702.

Cum privilegiis S. Cæs. Majest. & Regiæ Galliarum.

Cura & Auspiciis RYLANDIORVM.

HANOVIÆ,

Typis Joannis Jacobi Hennëi.

MDCXII.

Handwritten notes and bleed-through from the reverse side of the page, including numbers and fragments of text.

*Joda sebo
re*

Ne vero quis, vel Typographorum, vel Bibliopolarum, eorum præsertim, qui contra omnem & pietatis, & æquitatis rationem, ex aliorum labore, & impendio suum compendium, cum illorum gravi dispendio, facere satagunt, Edictorum seu Privilegiorum S. Cæs. & Regiæ Majestatis ignorantiam pretendant, eorundem summam hic subijciendam duximus.

Summa Privilegii, seu Edicti Cæsarei.

RUDOLPHI II. Romanorum Imperatoris semper Augusti Diplomate cautum, & edictum est, ne quis alius in universo Romano Imperio, præter RULANDIOS, hoc LEXICON PENTAGLOTTON, VALENTINI SCHINDLERI, intra annos decem, ab ejus editione numerandos, imprimat, aut imprimi curet, neve alibi, hac, vel alia forma excusum, venales habeat, vel quovis modo distrahat, sub pœna in Diplomate comprehensa, & confiscatione omnium ejusmodi librorum. In cujus rei fidem ipsa Cæs. Majest. Diplomati nostro adhibuit, & signum imperiale apponi iussit.

Summa seu tenor Edicti Regii.

LOUIS par la grace de Dieu, Roy de France, & de Navarre &c. Nous avons permis, octroyé, & accordé, permettons, octroyons, & accordons par ces présentes aus Rulands, que par tels libraires que bon leur semblera, après l'impression de ce livre intitulé, Lexicon pentaglotton &c. Valentini Schindleri &c. il le puissent faire vendre, ou distribuer en cestuy nostre Royaume, païs, & terres de nostre obeïssance, sans que par aucuns Libraires, ou Imprimeurs demeurans, si non ceulx qui auront pouvoir d'eulx, durant dix années consecutives, à commencer du iour, que sera fini la dicte impression, il puisse estre imprimé, ny mis en vente. Ce que nous leur defendons tresexpressément, à peine de confiscation des exemplaires, qui s'en trouveront, de deux mille livres d'amande, & de tous depens, domaiges, & interests, de dictz Rulands &c. Non obstant oppositions, ou Appellations quelconques, & Lettres à ce contraires, car tel est nostre plaisir. Donnè à Paris le 22. iour de Nonomb. L'An de grace MDCX. Et de nostre Regne lo premier.

Par le Roy, en son Conseil.

Verdin s^s.

Handwritten signatures and scribbles at the bottom left of the page.

Generosis, Magnificis & Nobilissimis viris,

DN. THOMÆ A KNESEBECK,
Electoralis consiliario intimo, Veteris Mar-
chiae praesidi, &c.

DN. KUNRADO A BORSTEL,
principis Anhaltini Consiliario praecipuo, praefecto in Bernburg, & Warmstorf, &c.

DN. LEVINO A BORSTEL,
Domino haereditario in Westeregeln.

DN. IVLIO à MARENHOLTZ,
Domino haereditario in Steimbken, &c.

Dominis & patronis meis colendis.

Generosi, Magnifici, nobilissimiq; vi-
ri, patroni plurimum honorandi. Vestra virtus exi-
mia facit, praesertim ea, quae summa est in omnibus;
quae uniuerso generi humano, si qui in hoc incum-
bant, à Deo optimo, maximo, sapientissimo concessa
sunt; Ut sapientissimos vos praedicentii, qui totos se
addiderunt studio sapientiae, & hoc negotium sive soli,
sive pra aliis intelligunt. Quorum ego, cum puer,
qui mariti mei amici fuere, consulere, quibus potissimum hoc ipsius opus
inscriberem, auctores mihi esse non dubitarunt, id ipsum ad vos mittendum
esse potissimum. In hoc eos, virtute, & doctrina praestantes, cum non aberrare
crederem, feci, quod jubebant. Aiebant autem, primum vos è quamplu-
rimis, & primis equestri ordinis, haec omnium optimè intelligere: scire e-
nim, quantum referat in Republica Christiana, linguarum, quae hoc Lexico
publicè explicantur, cognitionem conservari, quaeq; illarum sit & utilitas, &
necessitas: alterum, quod de vestra erga auctorem (utinam ille vivat) ejusque
viduam, & liberos benevolentia, nihil dubitarent, quae esset omni occa-
sione beneficentia. Hoc addit, qui haec scribit, aliorum, ad vos, nomine:
beneficentiam esse divinum hominum generis non solum vinculum, sed in
rebus humanis beatitudinem, ab altera verò, etiamsi longo intervallo, proxi-
mam. Neque enim alia ratione virtutem exercent, & probant, quibus ea fa-

DEDICATIO.

cultates sunt: & hoc pacto cgentiores, beneficos, sive munificos colunt secundum ipsum Numen. Ipsa autem vidua, meiq; liberi, vos rogamus, ut hoc munus, vobis dignum existimatum, æquo animo acceptetis, & patroni nobis esse dignemini. De marito meo VALENTINO SCHINDELERO, Vestrae Magnificentiae à multis abhinc annis cognoverint, & si per negotia vobis liceat, cognoscet ex aliis, deque ipsius potissimum studio juvandi Sacrarum litterarum intelligentiam, quam viri docti absque linguarum, quas ipse inter se contulit in hoc Opere, cognitione mutilam mancamq; esse judicant. Unum rogo, & obsecrant mei liberi, ut hoc munus à nobis libenter accipiatis, & nos in clientela vestra pro bonitate vestra spem aliquam ponere jubeatis: quod pro vestra summa virtute facere non dedignabimini. Valete Viri amplissimi, & me, meosque liberos vestra humanitate complectimini, & singulari, quæ vestra est, erga bonos & litteras benevolentia. Helmæstadij in Acad. Jul. vii. Idus Quintil. c13 13 cxi.

Vestris Magnificentiss

additissimi

VIDUA, & LIBERI
Valentini Schindeleri.

ENGELBERTUS ENGELS
MARCODURANUS JULIACENSIS,
LECTORI STUDIOSO S. P. D.

UAM deploranda in humano genere calamitas, humanissime Lector, quàmque inæstimabile damnum linguarum sit, vel confusio, vel divisio, Epicurei certè, Misanthropi, Cyclopes & ceteri, omnia sūtque deque habentes, vel non intelligunt, vel non curant. Verùm sanioris iudicij homines, ij maximè, qui causam ejus in Verbo Dei revelatam considerant, optimè, & quidem maximo animi dolore, animadvertunt, evidentissimum illam esse iræ divinæ signum: horribilem gravissimorum peccatorum, superbiæ videlicet, securitatis, contemptus Dei, & Ecclesiæ, pœnam: causam item etiamnum hodie manifestissimam dissociationis animorum, nec non mutationis cùm ingeniorum, tùm studiorum, & morum. Ea propter, quântum è contrà bonum sit, res quàm præstans, quàm preciosa, & utilis, linguarum cognitio, patet & hinc, & ex eo, quòd D. Apostolus Paulus I. Corinth. 12. v. 10. inter alia Spiritus S. *χαρίσματα*, quæ ab immensa Dei, per Christum unicum Salvatorem nostrum nobis reconciliati, benignitate in communem totius humani generis salutè, Apostolis in primis sunt concessa, *Sapientiam* puta, *scientiam*, *fidem*, *sanationes*, *efficacias potentiarum*, *prophetiam*, & *discretionem spirituum*, numerata quoque sunt πὲρ τῶν γλωσσῶν φύσιν. Et quidem linguarum genera, quàm utilia sint hominibus, quàm necessaria in Theologia, politica, imò in omnibus scientijs, & facultatibus, dici sufficienter vix potest. Nam ut hodie, ad procurandam aliarum quoque nationum, seu gentium salutem, linguæ vel maximè requiruntur; ita & olim Euangelij doctrina, in qua tamen æterna totius mundi salus constitit, per Orbem, absque linguarum notitia, divulgari non potuit. Unde & Salvator miraculo, & quidem tanto, quântum in Veteri Testamento accidisse uspiam non legitur, Apostolis suis variarum, diversissimarumque linguarum cognitionem dedit. Ipsam naturam hominis, & civilem ejus conversationem quod attinet, *ἄνθρωπος πολιτικὸν ἐστὶ, καὶ κτηνωτικὸν ζῶον*. Ut autem τῶν ἀλόγων alia alijs forma, naturæq; similitudine conciliantur, ita homines hominibus tum ratione, tum vel maximè usu sermonis: sed sermonis utriobique intelligibilis. Et si autem quælibet natio proprium habeat sermonis genus, sicque *ὁμοχάριοι, καὶ ὁμογλωσσοί* amicitiam inter se contrahere, nec non de rebus ad communem vitæ usum pertinentibus, familiariter, & utiliter sermones conferre possint, ut non modò non necessarium, sed etiam supervacaneum alicui videatur linguis peregrinis tempus aliquod, & operam impendere. Quia tamen vel legationum obsecundarum causâ, vel studiorum quorumcunque gratiâ, vel mercaturæ exercendæ ergò in exterarum regiones sæpe instituenda sunt itinera, non sufficit undique vernacula lingua, sed & exoticarum comparanda est cognitio; sive artium liberalium studiosus quis fuerit, sive mercator, sive aulicus: cuiuslibet tamen pro sua vocatione. Imò omnis qui in quolibet vitæ genere sui ordinis hominibus antecellere concupierit, sola lingua materna non potest, nec debet esse contentus. Atque id partim ob allatas modò causas: partim item, ut in vita communi, vel ex conversatione cum peregrinis, vel ex librorum idiomate peregrino conscriptorum, lectione augmentum capiat eruditionis, prudentiæ, sapientiæ, cæterarumq; ad piam, & tranquillam hujus vitæ transactionem, necessariarum virtutum. Adhæc ut nostri idiomatis ignaros, & nostra vel instructione, vel ope indigentes (quod indies ferè accidere solet;) auxilio esse possimus. Hanc verò causam, non est ut quisquam tanquam frivolum leviorisve momenti exhibilet. Deus enim, Exod. 23. vers. 4. severissimè mandat, ut vel cum jactura proprii commodi, *bovem & asinum*, & quidem *inimici nostri, errantes ad eum ducamus*. Quòd si animanti irrationali, quanto magis in eodem casu, homini cujuscunque vel regionis, vel religionis, hoc charitatis officium est exhibendum. Hæc, ne quid de voluptate, quæ citra controversiam maxima est, dicam, cùm sit vulgarium

vulgarium linguarū utilitas, & necessitas; Hebrææ profectò linguæ, & cognatarum, longè major est. Hac enim ipsa Deus revelavit, hac eadem & Prophetæ conscripserunt ea omnia, quæ ad salutem hominis æternā sunt necessaria. Eamq; ob causam unica hæc est, ad quam in religionis controversiis, quotiescunq; ad illarum dijudicationem aliquid ex Veteri Testamento adducitur, tanquam ad sacram anchorā tutò nos recipere possumus, & debemus. Unde & jure præ cæteris linguis omnibus, sanctitatis nomine ut indigaretur, obtinuit. Ea propter sancta hæc lingua, ut non modò conservaretur, sed & studiosis adolescentibus, & inter hos vel in primis S. S. Theologiæ tironibus subinde familiarior redderetur, quotquot doctiorum, atq; exercitiorum curam aliquam adhibuerunt, digni profectò sunt, quos revereamur, honoremus, eorumque labores grati exosculemur: nec non, siquid utile, siquid præclarum, adeoq; luce dignum meditati sint, id, quantū per vires nostras licet, ab ingritu vindicemus: maximè methodum nobis si monstrârunt ejusmodi, qua & minimam pretiosissimi temporis jacturam faciamus, & fructum laboris uberrimum reportemus.

Inter hos autem postremum locum minimè occupat doctissimus, & clarissimus vir, VALENTINUS SCHINDLERUS p. m. Hic enim, ut maximo studiosorum emolumento, ita & eximia laude, cum viva voce, tum scriptis quibusdam, & in lucem editis libellis ante aliquot annos, primùm quidem in celeberrima Witebergenfi universitate, deinde & in Julia seu Helmstadiensi (ubi & Naturæ debitum reddidit;) Academia, literas Hebraicas docuit. Licet autem, ut in Græca & Latina lingua, sic in Hebraica quoque varia Dictionaria, non solùm à Christianis, sed & ab ipsismet Judæorum Rabbiniis evulgata sint: nihilominus tamen SCHINDLERUS ut in Grammaticis præceptionibus id, quod sui muneris esse ratus est, præstitit: sic in singularum quoq; vocum significationibus explicandis, declarandisve majori etiam nisu sibi elaborandū esse statuit. Eam itaq; ob causam per plures annos, quibus publicè docuit, ex varijs diversorū Authorum diversarumq; linguarū libris, ex Alcorano, Avicenna, Libello precationū Turcico, Geographia Arabica, Genesi item, Psalterio, & N. T. Arabicè versis: Ex varijs Rabbiorum scriptis: maximè autem ex authentico Bibliorum codice, quicquid ad amplificationē & propagationem sanctæ Hebrææ linguæ, & declarationem sacrosanctæ, Veteris præsertim Testamenti Scripturæ facere visum fuit, in unum comportavit. Opus autem ad umbilicum etsi perduxit, & semel atq; iterum, ut ipsius Adversaria testantur, relegerit: ob mortem tamen præmaturam, ut non satis recognoscere, & elimare, ita nec in congruentem ordinem omnia ubique redigere potuit. Hic verò defectus, ut ab aliis suppleretur, quidam ex Dn. SCHINDLERI familiarib. operis hujus utilitatē honestissimis quibusdam viris, & rem literariam quoque modo promovere unicè cupientibus, commendârunt, & fœtui huic posthumo, ut providerent, de ijs, qui obstetricandi munus obirent, institerunt. Illi itaque pro sua erga Musas Hebræas affectione, locum honestæ horum petitioni relinquentes, ipsum Autographū Viro cuidam doctissimo, ea spe freti, ut quàm primùm publici juris fieret, describendum commiserunt. Provinciam hanc primò quidem ille satis promptè in se recepit: Verùm sive laborem in describendo fugiens, sive molestiam in digerendo, & revolvendo prælagiens, manum, operi non admovit. Unde factum ut ad meos tandem devolutum sit humeros. Quanquam autem & ego oblatū onus cum ob alias causas recusare potuerim, tum quòd, Regio Bibliorū opere excepto, omnibus ferè libris, ex quibus Lexicon nostrum congestum est, fuerim destitutus: tamen operis perpendens utilitatem, & eorum, qui laborem hunc à me requisivêre, promptam erga me benevolentiam, grato animo acceptans, Autographū SCHINDLERI, plurimis in locis confusum, & intricatū ad manus sumpsi, ac describendo in eum, quem Lector benevolus hic spectat, ordinem, labore profectò haud mediocri, sæpe etiam magno cum tædio, redegi. Sed hoc studium meum si commendationem bonorum commeruerit, & linguarum studiosis speratum attulerit fructum, non pœnitebit me insumpti laboris, non devorati tædii: Deo Opt. Maximo gratias agens, ipsius benignitate opus jam tandem ad finem esse perductum. Hisce ita præmissis, nūc porrò, ut Lector candidus fructu, quàm fieri potest, maximo ipsummet opus evolvat, operepretium me facturum existimo, si, quid Autor noster hoc in Dictionario præstare animū intenderit paucis explicavero. Hoc verò est, linguæ Orientales, quæ quidem ad genuinum S. S.ripturæ sensum eliciendum aliquod afferre possunt adjumentū, Hebraicam inquam, & huic cognatas, Chaldaicam, Syriacam, Arabicam, Rabbinicam, & Talmudicam, unâ & eadem quodammodo operâ docere: & simul pluribus in medium adductis exemplis monstrare viam, qua & verus Sacrarū literarum sensus erui, & causæ, propter quas interpretes, non Latinus modò, & hoc recentior Germanus, sed & Chaldæi, &